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Úvod

Kulturní památky v sobě skrývají historii naší země. Díky prohlídkám, které památky

poskytují, se návštěvníci mohou přenést do minulosti a připomenout si, jak lidé dříve žili.

Kulturní turismus je spojen s poznáváním historie kultur, jejich tradic, zvyků a způsobu

života. Každým rokem stoupá počet účastníků na kulturním turismu, a to nejen v České

republice, ale v celém světě.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral státní zámek Manětín, a to z důvodu, že mám

k Manětínu velmi kladný vztah. Prvních pár let mého života jsem v Manětíně žil a dodnes

zde bydlí moji prarodiče. O celém Manětíně a zámku toho vím poměrně dost, a navíc

znám dva členy týmu, kteří se o zámek starají.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat zámek Manětín, zanalyzovat a zhodnotit služby

a marketingové aktivity zámku a navrhnout doporučení pro další praxi.

Bakalářská práce je složena z několika částí. V první části jsou uvedená teoretická

východiska, která jsou čerpána především z odborné literatury. Druhá část práce je

věnována charakteristice města Manětín a zámku v Manětíně. V této části jsou uvedeny

základní informace o městě a zámku a jejich historii. Třetí část práce je zaměřena na

analýzu zámku Manětín. Služby a marketingové aktivity zámku jsou charakterizovány

pomocí marketingového mixu. Následuje SWOT analýza a analýza webové stránky

zámku Manětín. Čtvrtou a zároveň poslední částí práce jsou návrhy vytvořené za účelem

zlepšení služeb, marketingových aktivit a zvýšení návštěvnosti zámku.

Při zpracování bakalářské práce byly použity odborné knižní publikace, informace

z webových stránek zámku Manětín a webových stránek subjektů, které poskytují další

služby návštěvníkům zámku. Významným zdrojem informací byly také poznatky získané

z rozhovorů se zaměstnanci zámku, které proběhly v průběhu zpracování práce. V celé

práci je použita citační norma APA (The American Psychological Association

Referencing Style, 6th edition).
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1. Cestovní ruch a kulturní turismus

Cestovní ruch

Cestovní ruch je znám také pod názvem „turismus“ a zjednodušeně je to cestování osob

do cílových destinací. Definice cestovního ruch je podle UNWTO: „je činnost osoby

cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu

kratší, než je stanoveno, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné

činnosti v navštíveném místě“ (UNWTO in Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011, s. 18).

Základním předpokladem k účasti na cestovním ruchu je svoboda člověka cestovat, musí

mít volný čas, finanční prostředky a příznivé politické prostředí. Důvody cestování se

rozdělují na dvě skupiny – z povinnosti a pro potěšení. Z povinnosti se zúčastňují lidé

cestovního ruchu například za účelem podnikání. Pod potěšením, či zábavou si můžeme

představit jakoukoliv zábavu, dovolenou, odpočinek anebo třeba sportovní aktivity.

(Jakubíková, 2012) Cestovní ruch je po celém světě významnou ekonomickou částí státu.

V roce 2017 byla celková produkce CR 328 miliard Kč, podíl na hrubém domácím

produktu činil 2,9 % (149 miliard Kč) a zaměstnanců v CR bylo necelých 239 tisíc. (ČSÚ,

2019)

Kulturní turismus

Stejně jako cestovní ruch celkově, tak také kulturní turismus je stále čím dál více

vyhledávaný. Z hlediska kulturního turismu je cestovní ruch klasifikován jako pohyb

osob z kulturních důvodů, jako je kulturní zájezd, návštěva památek, galerií, festivalů,

kongresů, studijní cesta atd. Motivací návštěvníků je tedy nabýt určitý kulturní zážitek a

získat nové informace. Součástí kulturního cestovního ruchu jsou také folklórní slavnosti,

koncerty, divadelní akce a jiné. (Janouchová a Heřmanová, 2015)

9

2. Marketing

Základní definicí marketingu je často považovaná definice z roku 1985, kterou vytvořila

Americká marketingová společnost: „Marketing je procesem plánování a naplňování

koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje

k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby jedinců.“ (Americká marketingová

společnost in Johnová, 2008, s. 16).

Marketing patří pod ekonomické vědy, ale je spojován i s psychologií, sociologií a

dalšími vědami. Hlavními nástroji marketingu jsou produkt, distribuce, cena a

komunikace. Dohromady tvoří marketingový mix 4P, který se tak nazývá podle

počátečních písmen anglických názvů těchto nástrojů: product, place, price a promotion.

Marketing kulturních památek

Cílem marketingu kulturních památek by mělo být oslovení konkrétního trhu, který má o

tyto služby zájem. (Johnová, 2008) V současné době je marketing kulturních památek

řešen ve dvou rovinách: podstata kulturní památky a aplikace moderních marketingových

strategií a metod. Hlavním obecným cílem by mělo být zasadit kulturní památku do

ekonomického sektoru a zároveň zachovat kulturní a historické podstaty objektu. Existují

dvě základní cesty. První je zaměřená na ekonomické trendy a kulturně historický obsah

zasazuje do pozadí. Tato cesta je spojována s podnikáním a marketingem. Naopak druhou

cestou je ochrana kulturního dědictví s cílem chránit poselství historických památek.

(Dostál & Černá, 2014)

2.1. Marketingový mix

Z předchozí části už víme, že základní marketingový mix je souhrn čtyř nástrojů

marketingu: produkt, distribuce, cena a komunikace. Toto je základní podoba

marketingového mixu, avšak marketingový mix může obsahovat i další „P“ (slova

z anglického jazyka začínající na písmeno „p“), a to v oblasti cestovního ruchu jsou:

people (lidé), packaging (balíčky služeb), programming (tvorba programů), partnership

(spolupráce, partnerství, koordinace), processes (procesy), physical evidence (fyzické

charakteristiky), public opinium (veřejné mínění) a další.
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2.2. Produkt

Cílem produktu je uspokojit přání či potřebu zákazníka, takže za produkt na trhu můžeme

považovat prakticky cokoliv, co splní tento cíl. Základní rozdělení produktu je na produkt

hmotný a nehmotný. Hmotným produktem rozumíme zboží nebo výrobek. U nehmotného

je to složitější a nabývá více možností, ale nám stačí prozatím zmínit jeden základní, a to

jsou služby. (Jakubíková, 2012)

Produkt v kulturním turismu může mít více podob. Pro veřejnost je produktem především

nabídka expozic, výstav, prohlídek, přednášek, workshopů a doprovodných programů,

přičemž návštěvník si kupuje vstupenku a možnost přístupu k určité nabídce. Základním

produktem pro konzumenta je tedy prožitek, který získá. Podoba tohoto prožitku může

být například relaxace spojená s návštěvou kulturní památky, získání nových informací a

může být také zachycen v podobě vzpomínek, které návštěvník nabyde. (Kesner, 2005)

Průvodcovské služby jsou základem téměř každé kulturní památky a jsou určeny

především pro skupiny. Zpravidla jsou určené dny a hodiny, kdy se prohlídky dané

kulturní památky konají. V tomto sektoru je průvodce v roli poskytovatele informací,

provází skupinu po prohlídkovém okruhu budovy a říká jim zajímavé informace.

(Jakubíková, 2012)

Základní a rozšířený produkt

Pro návštěvníka kulturní destinace není dostačující pouze kvalita a hodnota sbírek

kulturního dědictví, ale požaduje pro strávení svého volného času i další doprovodné

služby, tzv. rozšířený produkt neboli také přidaná hodnota. Je tedy důležité, aby se kladl

důraz jak na kvalitu základního (expozice, výstava, prohlídka, …), tak na kvalitu

rozšířeného produktu, tedy doplňkových služeb (občerstvení, parkování, …). Komplexní

charakter produktu kulturní organizace je možné také charakterizovat pomocí třech pilířů

kulturní destinace: budova/fyzický kontext, sbírky/odborné programy a služby/komerční

nabídka.
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Obrázek č. 1 - Tři pilíře kulturní destinace

Zdroj: Kesner (2005), s. 162

Atraktivita organizace je podmíněna rovnováhou těchto základů. Stále častěji je však pro

návštěvníky hlavním důvodem návštěvy kulturní památky jiný než návštěva expozice,

muzea nebo prohlídky například hradu. Někteří lidé mají výlet spojený s návštěvou

zámeckých zahrad a restaurací na úkor prohlídky základního produktu. Z celkové doby


[…]


stránky. Vhodně zvolený popisek stránky pozitivně zvyšuje počet prokliků stránky.

Popisek by měl obsahovat přibližně 140 znaků a měl by shrnout obsah dané stránky. Lepší

je však alespoň krátký popisek nežli žádný. Popisek by se měl nacházet na více stránkách.

Zobrazení popisku ve zdrojovém kódu:

<meta name="description" content=" Zde je napsaný popisek. Např.: XXX ">

Příklad popisku úvodní stránky viz obrázek č. 11: „Navštivte barokní zámek v Manětíně.

Jedná se o historické sídlo rodu Lažanských.“

Příklad popisku stránky viz příloha A: „Prohlídkový okruh zámku Manětín, který vás

zavede do zámeckých interiérů hrabat Lažanských“

Ke vložení popisku na webovou stránku nejsou potřeba žádné finanční zdroje, a tak se dá

toto doporučení realizovat prakticky ihned.

9.3. Otevření zámeckých prostorů v období zimních svátků

V období zimních svátků se otevírají veřejnosti některé památky. Prohlídky v období

Vánoc by zahrnovaly speciální vánoční program a pomohly by zvýšit celkovou

návštěvnost.

Tento návrh není možné aktuálně v praxi realizovat, jelikož by se finančně velmi

nevyplatil. V zimě se vytápí pouze první patro budovy, kde se nachází restaurace.

Prostory, ve kterých probíhají prohlídky, nejsou vytápěné a vytopit je na vánoční svátky

by bylo drahé a prakticky nereálné. V případě konání prohlídek v nevytopených

prostorech by mohl nastat problém s vlhkostí a mohlo by dojít ke hmotným škodám

interiéru.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat zámek Manětín, zanalyzovat a zhodnotit

služby a marketingové aktivity zámku a navrhnout doporučení pro další praxi.

V teoretické části byly shrnuty základní pojmy, které se týkají marketingu kulturních

památek, kulturního turismu a SWOT analýzy, potřebné pro následnou analýzu a

zhodnocení služeb a marketingových aktivit zámku Manětín.

V charakteristice zámku Manětín a města Manětín jsou zahrnuty základní informace o

Manětíně, historie a aktuální stav zámku.

Analýzy a zhodnocení bylo dosaženo pomocí marketingového mixu, SWOT analýzy a

analýzy webových stránek zámku. V marketingovém mixu byly podrobně zanalyzovány

všechny čtyři základní nástroje – produkt, cena, distribuce a komunikace. Pro sestavení

SWOT analýzy byla také zjištěna finanční situace zámku, konkurence na trhu a informace

o počtu zaměstnanců a náplni jejich práce. Webové stránky byly analyzovány z hlediska

obsahu a pomocí seo-analýzy z hlediska technického.

Zámek Manětín má největší výhodu v unikátním produktu, kterým jsou obrazy

služebnictva. Služby a marketingové aktivity zámku jsou s ohledem na možnosti

realizace na velmi vysoké úrovni. Slabou stránkou zámku je propagace, jelikož jsou na

ni v rozpočtu malé finanční zdroje. Návštěvnost zámku v letech 2013-2017 stoupala a

v roce 2018 jen lehce klesla. V letech 2017 a 2018 byla nejvyšší návštěvnost registrována

v srpnu, což je dáno především speciálními akcemi, které se v tento měsíc na zámku

konají.

Cílem práce bylo také navrhnout doporučení pro další praxi. Výsledkem analýz bylo

zjištění, že služby jsou na velmi vysoké úrovni, a tak se návrhy v této práci týkaly zvýšení

návštěvnosti. Celkem byla navržena tři doporučení. Z těchto tří návrhů je možné

realizovat pouze dva: vložení popisku na webové stránky a využití placených

propagovaných příspěvků na sociálních sítích. První návrh je realizovatelný prakticky

ihned, jelikož to nevyžaduje žádné finanční zdroje. Realizace druhého návrhu je

složitější, jelikož se náklady na reklamu musí započítat do rozpočtu zámku, který se

sestavuje předem. Třetí doporučení, otevření zámeckých prostorů v období zimních

svátku, není aktuálně možné realizovat z finančních důvodů.
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Abstrakt

KRISTL, Dennis. Služby a marketingové aktivity vybrané kulturní památky. Plzeň, 2019.

53 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, služby, kulturní památka, zámek Manětín

Cílem bakalářské práce je charakterizovat zámek Manětín, zanalyzovat a zhodnotit služby

a marketingové aktivity zámku a navrhnout doporučení pro další praxi. Teoretická

východiska práce jsou zaměřena na cestovní ruch, kulturní turismus a marketing

kulturních památek. Další část práce obsahuje charakteristiku zámku Manětín a města

Manětína včetně historie. Hlavní částí práce je analýza služeb a marketingových aktivit

včetně SWOT analýzy a analýzy webových stránek. V závěrečné části jsou uvedené

návrhy na zvýšení návštěvnosti zámku Manětín.

Abstract

KRISTL, Dennis. Services and marketing activities of selected cultural monument. Plzeň,

2019. 53 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics. služby

Klíčová slova: marketing, services, cultural monument, chateau Manětín

The aim of this bachelor thesis is to characterize Chateau Manětín, analyze and evaluate

the services and marketing activities of the chateau and propose recommendations for

further practice. The theoretical background of the thesis is focused on tourism, cultural

tourism, and marketing of cultural monuments. Another part of the thesis contains the

characteristics of chateau Manětín and the town of Manětín including its history. The

main part of the thesis is an analysis of services and marketing activities including SWOT

analysis and website analysis. The final part contains suggestions to increase the

attendance of the chateau Manětín.