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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Je nutné podotknout, že předložená bakalářská práce je čtenářsky velmi zajímavá, avšak pohlédneme-li

na ni jako na práci bakalářskou, obsahuje příliš mnoho nedostatků.

Shrnu nejprve klady, kterými je zajisté jazykové zpracování práce a definování jejích cílů.

Co se týče teoretické části, ta již velmi často obsahuje nedostatek v podobě (ne)uvádění zdrojů na

konci odstavců (například celá Historie zámku Manětín a další). Zdrojů pro zpracování práce navíc ani

nebylo využito mnoho - minimálně pro zpracování problematiky analýz prostředí a SWOT analýzy by

to bývalo bylo potřeba. Problém z teoretické části se totiž promítl do části praktické. Již na straně 18

nekorespondují informace týkající se analýzy prostředí s tabulkou na straně 19. Na straně 18 totiž

student řadí do vnitřního prostředí zákazníky, dodavatele, konkurenty a veřejnost, kdežto v tabulce na

straně 19 je analýza konkurence analyzována v rámci vnějšího prostředí.
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Popis marketingového mixu zámku Manětín je zajímavou a čtivou pasáží (jak jsem již zmínila), avšak

opět často chybí zdroje (pokud byly některé informace čerpány z osobního rozhovoru, mělo to tam být

uvedeno - i tento zdroj se cituje).

Jak jsem již nastínila, největším kamenem úrazu je SWOT analýza. Faktory jsou prohazovány mezi

jednotlivými skupinami - student se zde nedrží pravidla, že silné a slabé stránky se odráží od vnitřního

prostředí a příležitosti a hrozby od prostředí vnějšího. Autor práce má dále několik mylných představ,

například že (cituji): ,,Výsledek SWOT analýzy se dá hodnotit kladně, jelikož převažují silné stránky

nad stránkami slabými" (myšleno početně) nebo dokonce že převažující počet silných stránek

vypovídá o tom, že má zámek Manětín kvalitní služby… K několika konkrétním faktorům: spolupráci

s konkurencí řadí student do silných stránek, do kterých dále řadí také "okolí" Manětína a "krajinu

vhodnou pro cykloturistiku". Dále do silných stránek zapojuje záležitosti týkající se dopravního

spojení (o těch však mluví i v rámci příležitostí). Některé faktory se navíc vylučují, například

v Příležitostech: ,,Zvýšení zájmu o kulturní památky." a v Hrozbách "Snížení zájmu o kulturní

památky." Všechny uvedené skutečnoti jasně pramení z neznalosti této problematiky.

Následně student slibuje analýzu webových stránek, která je na 3/4 stránky A4 + obrázek.

Je zřejmé, že navrhnout opatření pro instituci jako je zámek Manětín je z určitého hlediska těžší než

například pro klasickou obchodní firmu, avšak jelikož se jedná o hlavní cíl práce, představovala bych

si, že by tato kapitola měla zaujímat více než 2 stránky A4, kde se navíc vyskytuje jeden ze tří návrhů,

který podle studenta ani NELZE realizovat!? Nerozumím tomu, proč je tedy o něm v práci vůbec řeč.

Dále mám pocit, že z hlediska normostran práce jen tak tak dosahuje požadovaného rozsahu.

Vzhledem ke všem uvedeným skutečnostem bohužel nemohu jinak než práci ohodnotit stupněm 4.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
3

Prosím, k obhajobě si (samozřejmě po řádném nastudování problematiky SWOT analýzy) připravte

novou tabulku a popiště silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby (vše správně zařazené do daných

skupin), které zkoumaný zámek Manětín nejvíce ovlivňují.

Je možné navrhnout nějaká další opatření pro zámek Manětín? (Návrhy, které jsou v práci uvedené,

jsou, vzhledem k tomu, že byly součástí hlavního cíle práce, nedostatečné.)

V Plzni, dne 22.5.2019

Podpis hodnotitele